

2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月9日
東

上場会社名 株式会社クエスト 上場取引所
 コード番号 2332 URL <https://www.quest.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役 会長 兼 (氏名) 清澤 一郎
 社長執行役員
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 上席執行役員 (氏名) 小泉 裕 TEL 050-3785-3965
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	3,582	3.9	228	48.3	247	40.7	162	39.4
2024年3月期第1四半期	3,448	1.4	154	△38.0	175	△34.6	116	△35.5

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 152百万円(15.5%) 2024年3月期第1四半期 131百万円(△17.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	30.31	—
2024年3月期第1四半期	21.76	—

※ EBITDA 2025年3月期第1四半期: 2億87百万円 2024年3月期第1四半期: 2億21百万円

EBITDAマージン 2025年3月期第1四半期: 8.0% 2024年3月期第1四半期: 6.4%

上記の算式は、添付資料P2「経営成績等の概況(1)当四半期連結累計期間の経営成績の概況」を参照

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	9,038	6,677	73.9	1,247.15
2024年3月期	9,460	6,787	71.7	1,267.74

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 6,677百万円 2024年3月期 6,787百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	49.00	49.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	0.00	—	49.00	49.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,000	5.4	1,050	5.2	1,090	2.7	720	3.4	134.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期1Q	5,487,768株	2024年3月期	5,487,768株
2025年3月期1Q	133,579株	2024年3月期	133,579株
2025年3月期1Q	5,354,189株	2024年3月期1Q	5,348,749株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間(2024年4月1日～2024年6月30日)におけるわが国経済は、所得環境の改善や定額減税等により景気の持ち直しが期待されるものの、不安定な国際情勢や円安に伴う物価高騰と消費マインドの停滞、長期金利の上昇等により依然として先行き不透明な状況で推移しました。

当社グループが属する情報サービス産業においては、経済産業省の「特定サービス産業動態統計調査2024年5月分確報」の情報サービス業の売上高合計は、前年同月比3.0%の増加となり、主力の「受注ソフトウェア」は同5.5%増加、「システム等管理運営受託」は同3.2%増加となりました。人手不足を背景とした業務プロセスの効率化ニーズに加え、業務デジタル化による情報セキュリティ対策の必要性が高まっており、IT・DX関連への投資需要は引き続き拡大することが見込まれます。

このような事業環境のもと、当社は中長期ビジョン「Quest Vision2030」(※1)の第2期である「2024-2026年度・中期経営計画」で掲げた「事業ポートフォリオの変革」、「人と技術への未来投資」、「事業体質と経営基盤の強化」の基本方針のもと、基盤の強化と着実な成長を念頭に活動を展開していきます。当第1四半期連結累計期間における当社グループの経営成績は以下のとおりとなりました。

売上高は、製造分野顧客、半導体分野顧客等における新規案件受注の拡大等により、前年同期比3.9%増の35億82百万円となりました。

利益については、成長投資である教育関連費用が増加した一方、増収効果及び前期に発生した一過性の費用である本社移転関連費用が今期は発生していないこと等により、営業利益は2億28百万円(前年同期比48.3%増)、経常利益は2億47百万円(同40.7%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億62百万円(同39.4%増)となりました。

連結会計の適用に伴い、一定期間において顧客関連資産及びのれんの償却費用が計上されることとなります。比較可能性を担保するための指標として、当第1四半期連結累計期間におけるEBITDA(※2)は2億87百万円、EBITDAマージン(※3)は8.0%となりました。参考値として、前第1四半期連結累計期間のEBITDAは2億21百万円、EBITDAマージンは6.4%となります。

セグメント別の経営成績は次のとおりです。

システム開発事業については、主要顧客である半導体分野顧客、製造分野顧客における開発案件の受注が増加したことにより、売上高は22億13百万円(前年同期比5.4%増)、セグメント利益は4億17百万円(同38.9%増)となりました。

インフラサービス事業については、製造分野顧客、公共・社会分野顧客に対するサービス提供が増加したことにより、売上高は13億60百万円(前年同期比1.2%増)、セグメント利益は2億17百万円(同1.5%減、注3)となりました。

(注)1. セグメント間取引については、相殺消去しています。

2. セグメント利益については、全社費用等の配分前で記載しています。

3. 組織体制の変更に伴い間接部門の増強が行われています。インフラサービス事業において案件ごとでは増収増益であるものの、増加した間接費の配賦により、セグメント利益が前年同期比で減少となっています。

※1. Quest Vision2030: 当社のウェブページをご参照ください。

<https://www.quest.co.jp/corporate/ir-info/quest-vision-2030.html>

2. EBITDA: 税金等調整前四半期純利益+支払利息+減価償却費+顧客関連資産償却費+のれん償却費

3. EBITDAマージン: EBITDA÷売上高

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

<資産>

当第1四半期連結会計期間末における資産の残高は90億38百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億21百万円減少しました。これは主に現金及び預金が3億37百万円減少したこと、受取手形、売掛金及び契約資産が56百万円減少したこと、のれんが19百万円減少したこと、投資有価証券が15百万円減少したこと等によるものです。

<負債>

当第1四半期連結会計期間末における負債の残高は23億61百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億11百万円減少しました。これは主に賞与引当金が4億68百万円減少したこと、未払法人税等が1億78百万円減少したこと等によるものです。

<純資産>

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は66億77百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億10百万円減少しました。これは主に利益剰余金が1億円減少したこと、その他有価証券評価差額金が10百万円減少したこと等によるものです。利益剰余金については、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により1億62百万円増加し、配当金の支払いにより2億62百万円減少しています。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月13日に公表した連結業績予想から修正は行っていません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,914,570	2,577,311
受取手形、売掛金及び契約資産	3,209,986	3,153,623
有価証券	80,941	80,941
金銭の信託	200,000	200,000
仕掛品	3,338	5,889
その他	266,974	263,296
流動資産合計	6,675,811	6,281,062
固定資産		
有形固定資産	220,638	222,949
無形固定資産		
顧客関連資産	463,070	452,546
のれん	229,437	210,317
その他	15,157	14,165
無形固定資産合計	707,665	677,029
投資その他の資産		
投資有価証券	998,214	982,976
その他	858,168	874,543
投資その他の資産合計	1,856,382	1,857,519
固定資産合計	2,784,686	2,757,497
資産合計	9,460,497	9,038,560

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	418,334	427,905
未払法人税等	207,101	29,068
契約負債	26,102	29,439
賞与引当金	792,026	324,009
役員賞与引当金	7,535	10,000
プロジェクト損失引当金	2,466	1,544
その他	757,972	1,017,841
流動負債合計	2,211,539	1,839,809
固定負債		
役員退職慰労引当金	55,422	57,120
退職給付に係る負債	262,525	267,331
資産除去債務	—	10,608
その他	143,299	186,187
固定負債合計	461,247	521,248
負債合計	2,672,787	2,361,057
純資産の部		
株主資本		
資本金	491,031	491,031
資本剰余金	607,586	607,586
利益剰余金	5,383,869	5,283,790
自己株式	△93,829	△93,829
株主資本合計	6,388,658	6,288,578
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	399,039	388,467
退職給付に係る調整累計額	11	456
その他の包括利益累計額合計	399,051	388,923
純資産合計	6,787,709	6,677,502
負債純資産合計	9,460,497	9,038,560

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	3,448,371	3,582,637
売上原価	2,864,999	2,890,893
売上総利益	583,371	691,744
販売費及び一般管理費	429,103	463,000
営業利益	154,268	228,743
営業外収益		
受取配当金	9,195	9,783
投資事業組合運用益	8,082	—
助成金収入	16	5,542
持分法による投資利益	4,284	—
その他	179	3,805
営業外収益合計	21,757	19,131
営業外費用		
支払利息	38	265
その他	2	0
営業外費用合計	40	265
経常利益	175,984	247,610
税金等調整前四半期純利益	175,984	247,610
法人税、住民税及び事業税	9,368	8,668
法人税等調整額	50,202	76,666
法人税等合計	59,571	85,334
四半期純利益	116,413	162,275
親会社株主に帰属する四半期純利益	116,413	162,275

四半期連結包括利益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
四半期純利益	116,413	162,275
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	13,855	△10,572
退職給付に係る調整額	1,777	444
持分法適用会社に対する持分相当額	△350	—
その他の包括利益合計	15,281	△10,127
四半期包括利益	131,695	152,148
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	131,695	152,148

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計
	システム開発	インフラ サービス	計		
売上高					
顧客との契約から 生じる収益	2,101,118	1,344,461	3,445,579	2,792	3,448,371
外部顧客への売上高	2,101,118	1,344,461	3,445,579	2,792	3,448,371
セグメント間の内部売上高 又は振替高(注)2	900	2,382	3,282	—	3,282
計	2,102,018	1,346,843	3,448,861	2,792	3,451,653
セグメント利益	300,217	221,124	521,342	202	521,545

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、商品販売事業を含んでいます。

2. セグメント間の取引価格は市場価格、総原価を勘案して価格交渉のうえ、決定しています。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	521,342
「その他」の区分の利益	202
セグメント間取引消去	2,100
全社費用(注)	△369,376
四半期連結損益計算書の営業利益	154,268

(注)全社費用は、当社の人事・経理部門等に関する費用です。

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計
	システム開発	インフラ サービス	計		
売上高					
顧客との契約から 生じる収益	2,213,859	1,360,556	3,574,415	8,221	3,582,637
外部顧客への売上高	2,213,859	1,360,556	3,574,415	8,221	3,582,637
セグメント間の内部売上高 又は振替高(注)2	450	—	450	—	450
計	2,214,309	1,360,556	3,574,865	8,221	3,583,087
セグメント利益	417,040	217,781	634,821	2,147	636,968

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、商品販売事業を含んでいます。

2. セグメント間の取引価格は市場価格、総原価を勘案して価格交渉のうえ、決定しています。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	634,821
「その他」の区分の利益	2,147
セグメント間取引消去	7,620
全社費用(注)	△415,844
四半期連結損益計算書の営業利益	228,743

(注)全社費用は、当社の人事・経理部門等に関する費用です。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(顧客関連資産及びのれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)、顧客関連資産償却費及びのれんの償却額は、次のとおりです。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	16,190千円	10,466千円
顧客関連資産償却費	10,524	10,524
のれん償却額	19,119	19,119